O processo vem acompanhado da informação do Senhor Presidente da Câmara, PAULO 

ALEXANDRE DE MATOS FIGUEIREDO, datada de 1 do corrente mês de abril, onde, pelas 

razões ali  descritas, propõe a atribuição de um apoio financeiro à referida instituição no 

montante total de € 120.000,00 (cento e vinte mil euros), a pagar em três tranches anuais no 

valor de € 40.000,00 (quarenta mil euros).

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede ao cabimento do montante de € 40.000,00 (quarenta mil euros) na respetiva rubrica 

orçamental.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e deliberou atribuir  à SANTA 

CASA DA MISERICÓRDIA DE MOIMENTA DA BEIRA um apoio financeiro, sob a forma de 

subsídio não reembolsável, no montante total de € 120.000,00 (cento e vinte mil euros), que 

será assumido e imputado ao orçamento municipal em três anos económicos consecutivos, 

sendo pago em tranches anuais, conforme o seguinte plano:

 2025 – 1.ª tranche de € 40.000,00 (quarenta mil euros);

 2026 – 2.ª tranche de € 40.000,00 (quarenta mil euros);

[...]

Tendo em conta a proposta de resolução PR/2025/481 de 1 de abril de 2025.

Oriundo da UNIÃO DE FREGUESIAS DE PERAVELHA, ALDEIA DE NACOMBA E ARIZ, 

presente à reunião o ofício n.º 1P/2025, datado de 01 do corrente mês, onde, pelas razões 

ali descritas, solicita a atribuição de um apoio financeiro no valor global de € 29.500,00 (vinte 

e nove mil e quinhentos euros), destinado a comparticipar a Escultura "O Lobo e a Terra", no 

valor  total  de € 15.000,00 (quinze mil  euros),  os serviços de elaboração de projetos de 

execução para a requalificação da Casa da Floresta, sita na Fonte Santa, em Peravelha, no 

valor de € 12.000,00 (doze mil euros), bem como os serviços de elaboração da Estratégia 

Económica, Social e Ambiental, no valor de € 2.500,00 (dois mil e quinhentos euros).

O processo vem acompanhado da proposta da Senhora Vereadora, MÓNICA ISABEL DE 

CARVALHO GERTRUDES, datada de 1 do corrente mês, onde, pelas razões ali descritas, 

propõe  a  atribuição  à  referida  Autarquia  de  um  apoio  financeiro  no  valor  global  de  € 

29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos euros), para os fins propostos.

O  processo  vem  igualmente  acompanhado  da  informação  da  DIVISÃO  DE  GESTÃO 

FINANCEIRA, que procede ao cabimento do montante de € 29.500,00 (vinte e nove mil e 

quinhentos euros), na respetiva rubrica orçamental.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou atribuir à UNIÃO DE FREGUESIAS DE PERAVELHA, 

ALDEIA  DE  NACOMBA  E  ARIZ  uma  comparticipação  financeira  no  valor  total  de  € 

29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos euros), para os fins propostos.

Processo 1613/2025. PROGRAMA ABEM: REDE SOLIDÁRIA DO MEDICAMENTO - 

Proposta de adesão

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Factos e fundamentos legais:

Tendo em conta a proposta de resolução PR/2025/482 de 1 de abril de 2025.

[...]

Social,  cuja  minuta  remete  em  anexo,  com  vista  ao  acesso  a  medicamentos 

comparticipados e prescritos por receita médica, por parte de munícipes em situação de 

carência económica comprovada.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA que 

procede ao cabimento do montante de € 25.000,00 (vinte e cinco mil euros), na respetiva 

rubrica orçamental.

DELIBERAÇÃO: A  Câmara  deliberou  aderir  ao  “Programa  Abem:  Rede  Solidária  do  

Medicamento”,  mediante a assinatura do referido protocolo pelo Senhor Presidente, bem 

como autorizar a assunção dos respetivos encargos financeiros.